
RECOMANDĂRI 

RECOMANDAREA COMISIEI 

din 4 noiembrie 2013 

de modificare a Recomandării 2006/576/CE a Comisiei în ceea ce privește toxinele T-2 și HT-2 în 
hrana combinată pentru pisici 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2013/637/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 292, 

întrucât: 

(1) Toxinele T-2 și HT-2 sunt micotoxine produse de diverse 
specii din genul Fusarium. Toxina T-2 se metabolizează 
rapid într-un număr mare de produse, unul dintre prin
cipalii metaboliți fiind toxina HT-2. 

(2) Grupul științific pentru contaminanții din lanțul 
alimentar (CONTAM) al Autorității Europene pentru 
Siguranța Alimentară (EFSA) a adoptat, la cererea 
Comisiei Europene, un aviz privind riscurile pentru 
sănătatea animală și pentru sănătatea publică asociate 
prezenței toxinelor T-2 și HT-2 în produsele alimentare 
și în hrana pentru animale ( 1 ). 

(3) În ceea ce privește riscul pentru sănătatea animală, grupul 
CONTAM a concluzionat că expunerea actuală estimată a 
rumegătoarelor, iepurilor de crescătorie și peștilor la 
toxinele T-2 și HT-2 nu poate fi considerată ca fiind 
un motiv de îngrijorare pentru sănătate. Expunerea 
estimată a porcinelor, păsărilor de curte, cailor și 
câinilor la toxinele T-2 și HT-2 indică că riscul unor 
efecte adverse asupra sănătății este redus. Pisicile se 
numără printre cele mai sensibile specii de animale. 
Având în vedere datele disponibile limitate și efectele 
adverse grave asupra sănătății declanșate de aceste 
toxine la concentrații mici, nu s-a putut stabili nivelul 
la care nu se observă niciun efect advers (NOAL – No 
Observed Adverse Effect Level) și nici nivelul cel mai 
scăzut pentru care este observat un efect advers 
(LOAEL – Lowest Observed Adverse Effect Level). 

(4) Având în vedere concluziile avizului științific, este 
necesar să se efectueze investigații pentru a colecta 

informații privind factorii care conduc la niveluri relativ 
ridicate de toxine T2 și HT-2 în cereale și în produsele pe 
bază de cereale, precum și privind efectele prelucrării 
hranei pentru animale și a produselor alimentare. Prin 
urmare, a fost adoptată Recomandarea 2013/165/UE a 
Comisiei ( 2 ) pentru a recomanda efectuarea acestor inves
tigații. 

(5) Având în vedere toxicitatea toxinelor T-2 și HT-2 pentru 
pisici, este adecvat să se stabilească, în plus, o valoare 
orientativă pentru suma toxinelor T-2 și HT-2 din 
hrana pentru pisici care trebuie aplicată pentru a stabili 
admisibilitatea hranei pentru pisici în ceea ce privește 
prezența toxinelor T-2 și HT-2. Prin urmare, Decizia 
2006/576/CE a Comisiei ( 3 ) ar trebui să fie modificată, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

În anexa la Recomandarea 2006/576/CE, se introduce urmă
toarea rubrică după rubrica privind fumonisinele B1 + B2: 

„Micotoxină Produse destinate hranei 
pentru animale 

Valoare orientativă în 
mg/kg (ppm) referitoare 
la hrana pentru animale 

cu un conținut de 
umiditate de 12 % 

toxinele T-2 + HT-2 hrană combinată 
pentru pisici 

0,05” 

Adoptată la Bruxelles, 4 noiembrie 2013. 

Pentru Comisie 

Tonio BORG 
Membru al Comisiei

RO L 294/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.11.2013 

( 1 ) Grupul pentru contaminanții din lanțul alimentar al EFSA 
(CONTAM); Scientific Opinion on risks for animal and public health 
related to the presence of T-2 and HT-2 toxin in food and feed (Aviz 
științific privind riscurile pentru sănătatea animală și pentru 
sănătatea publică asociate prezenței toxinelor T-2 și HT-2 în 
produsele alimentare și în hrana pentru animale). EFSA Journal 
2011; 9(12):2481. [187 p.] doi:10.2903/j.efsa.2011.2481. 
Document disponibil online la adresa: www.efsa.europa.eu/ 
efsajournal. 

( 2 ) Recomandarea 2013/165/UE a Comisiei din 27 martie 2013 privind 
prezența toxinelor T-2 și HT-2 în cereale și în produsele pe bază de 
cereale (JO L 91, 3.4.2013, p. 12). 

( 3 ) Recomandarea 2006/576/CE a Comisiei din 17 august 2006 privind 
prezența deoxinivalenolului, a zearalenonei, a ochratoxinei A, a 
toxinelor T-2 și HT-2 și a fumonisinelor în produsele destinate 
alimentației animalelor (JO L 229, 23.8.2006, p. 7).

http://www.efsa.europa.eu/efsajournal
http://www.efsa.europa.eu/efsajournal

	Recomandarea Comisiei din 4 noiembrie 2013 de modificare a Recomandării 2006/576/CE a Comisiei în ceea ce privește toxinele T-2 și HT-2 în hrana combinată pentru pisici (Text cu relevanță pentru SEE) (2013/637/UE)

